tibus

DE NOBILITA. CHRIST.

tibus offusa, qui cum habeat mentem diuinam & consilio ortam, ac adeo Dei satu editam, in rebus mortalibus, & caducis vita fine posendum esse dicunt. Redissime autem fuit à veteribus, ac Stoicis præsertim, verbū illud usurpatum, ultimum bonum esse, natura cōuenienter vivere. Sed cum quid humanæ naturæ cōveniret ignorarent, cōsequens fuit, ut neque beatæ vitæ rationem ullam tencrēt. Ea igitur ignoratio genuit errores turbulentos, & impias, atque amentes opinions, cum qualement de se quisq; opinionem acceperat, talem sibi ipsi finem constituisse. Qui enim in se nihil etiam agnolcebāt, omnemq; animi sensum extingui cum corpore putabāt, res mortales, & ad corpus pertinentes, omni studio sectabantur. Qui vero aliquid quasi per caliginē videre potuerūt, non existimarunt vitæ fine in fluxis rebus, sed in opibus animi collocandū. Hoc recte sane. Sed videamus in quibus opibus. Si in illis quæ non aliunde quam a Deo summo deriuantur, & influum in animos nostros, immo in ipso Deo consistunt, idem dicunt quod nos. Si vero illis animi bonis percipi vitam beatam putant, quæ humana industria comparantur, & ad istum modum in se ipsis posunt omnia, iij neq; vim propriæ naturæ vident, & in Deum ingrati & impi cognoscant.

LIBER PRIMVS. ccix

gnoscuntur. Nec enim intelligunt mētem nō ex se, sed ex Deo primordium cœpisse, qui finem vita non in Deo, sed in propria mente constitutum putat, & animo impudenter elato, studia vita, quæ diuino numini cōsecrare debebat, in his ipsorum cultum conferat. Si igitur in vita principio est vita finis cōstituendus, cui dubius est, quin illud sit nobis ultimum omnium rerum expetendarum, cuius beneficio in lucem editi sumus, & in cuius cupiditatē, impetu naturæ ardenter incitamus. In illum igitur fontem omnium bonorum, in exhaustum, at q; perennē, unde profluximus, & cuius beneficio conseruamur, celeri cōuersione redeamus. Nec enim dubium est, quin ubi orbem istū confecerimus, tum demū immortalis, atq; beata vita perficiemur, & omnis illa animorum nostrorum cupiditas explebitur, neq; quicquam præterea postulabit. Illuc igitur omnes actiones vita conferenda sunt, ut Dei optimi maximi compotes aliquando sumus. Nam si voluptas ad beatam vitam pertinet, tūc voluptates stabiles, & nullo anno in terituras capiemus. Si sapientia summum bonum cōtinet, tum demum illa insatiabilis veri visendi cupiditas satiabitur, cum omni caligine discussa, non modo rerum naturam, sed ipsum naturæ dominum perspiciemus & com-

DE NOBILITATE CHRISTI.

templabimur. Si felicitas vita diurna perficitur; ea sola diurna est appellata, quae immortalis est, non quae etate & vetustate consumitur. Si postremo securitate beatitudinis definitio recte adiiciendam putant, tum enim in aqua denuo homo vita beatam; cum fuerit exploratus, illa bona quibus affluit esse permanens: si igitur sine securitate, beata vita intelligi non potest, illic tandem erimus omnibus curis, & agnibibus laxati, tum nullus terror aut metus impenderit, cum summum atque præpotentem Deum salutis custodem, & conservatorem habebimus. Sed iam ea quorum gratia sumus in hanc disputationem ingressi ratione cocludenda sunt. Fuit autem positum virtutem esse quandam animi perfectionem, ad ultimum omnium bonorum cursum suscipiens. Summum autem bonum ut ostensum est, nisi in Deo esse non potest. Efficitur itaque nullam animi affectionem, nisi ad Deum referatur, in virtutis rationem cadere. Deinde si nihil quod amplestitur vita beata, cadere & extinguiri potest, absurdum est enim id quod fluxum & instabile est, beatum existimare, homines autem omnes incerti, & instabiles, variisque voluntatibus & studijs agitati gratiam exigunt, non poterunt vello modo felices esse, nisi Deipresidios firmarentur: atque fulciantur.

Virtutem

LIBER PRIMVS. ccx.

Virtutem autem esse beatæ vitæ effectricem, omnes colentient, nulla igitur virtus censenda est, nisi quæ nos Deo copulabit, eumque somnum intuebitur. In ea igitur sola decus vere virtutis eluet, & omnes aliae non virtutis, sed virtutum inanis imitationes putandæ sunt. Quis enim conuenit virtutem eam appellare, quæ non habet propositum virtutis finem? Ne gat Aristoteles veram, & solidam fortitudinis rationem in Diomedem cecidisse, cum Graecis omnibus infugam conuersis, ipse solus maneret, malleumq; summo cum periculo Hectoris imperium sustinere, quam ignominiosè fugie se mandare. Cur ita tandem? numquid non fuit pulchrum facinus, omnibus metu & formidine perterritis, Diomedem solum, aut cum paucis extitisse, qui turpi vite mortem præclarum anteponueret, maiorenque rationem glorie ducaret, quam salutis? Pulchrum sane inquit. Sed quia facinus illud egregium non ad debitum finem, sed ad popularis laudis ambitionem referebat: diebat enim vereri se, ne Hector in suatum laudum commemoratione Diomedem a se tugatum prædicaret, vere virtutis fructum non tulit. In eodem etiam numero Hectora reponit, quod aperte fateretur, formidare se cumores Troianorum & Troianarum, eaque decauta, pugna sibi alicuius capessendæ.

Dd. ij puta

DE NOBILITA. CHRIST.

putabat. Hos igitur vir acutissimus, propterea quod non intuebatur solam ipsius honestatis pulchritudinem, quam potissimum vitam finem constituit, virtutis ordine mouet, & in eam cùdam classem cōsicit, in qua collocavit eam virutis imaginē, quae gloriæ studio turtur officium, & legibus atq; disciplina ciuili contineatur. A his igitur pēdet (vt Aristotelē etiam videtur) omnis honestatis ratio. Ea siquidem actio, & honestissime, & sineulla dignitate suscipi potest: interdū etiam cum dedecore, & turpitudine, pro rei proposita varietate. Ita sit ut viri fortes iij demū appellādi sint, qui in verum virtutis finem respicientes praelare mortem oppetuant, qui ruminculos intuēt, & ob id pericula s̄bebūt, ianæs & leues, qui vero nefaria libidine, & flagitiosa animi perturbatione, ad rem strenue gerendam impelluntur, improbissimi. Vnde id efficitur, illos minime fortes fuisse. Hectora inquā, & diomedem, Achillem vero, atque Paridem, non solum parum fortes, sed etiam turpissimos. Hic enim ut nuptias perfidia, & scelere partas eneretur, in acie irruebat: ille vero, ut immoderata animi iracundiam expleret, immensas illas strages hostium faciebat. Hinc etiam id sequitur, nec ipsum Aristotelē plane vidisse, quæ vis vera fortitudinis esset, cum eadem

no&te

LIBER PRIMVS.

ccxj

nocte circūfusus, illud ultimum bonum ignoraret, ynde virtutis firmitas & honestatis convenientia sumitur. Sed illum multa iniquies, & præclara fuisse deo philophatum. Scio id quidem. Sed quem tandem illi locutus in rerum humanarum procreatione reliquit? cum enim mundum effectum esse neget, hoc unum tantummodo munus deo assignat, vt medium circum axem cœli, summa cum celeritate verset, cuius conversione, omnium terrarum inferiorum mutationes, & vicissitudines, generationes & interitus confici putat. Fuerant quidem rati pauci ytri doctissimi, qui omnes res humanas, non temere, & casu, sed diuina prouidentia, & consilio gubernari putarent. Nontamen ita ut vel virtutes ab illo pendas, vel in illo vita finem collaudandum esse ducerent. Quid igitur horum deo instabilis opiniones, & multis erroribus inquinatae, ad ultimis finis considerationem faciunt? Nam si coacti interdum pulchritudine mundi a conditione rerum celestium, æternam illam atque præstantem naturam confessi sunt, non tam illi præstiterunt debitam pietatem, neq; spenta vita beatæ in illa positâ habuerunt. Illi igitur omnes neque vitæ finem aspicere, neque virtutis formam amplecti potuere, sed pro vera dignitate, dignitatis imaginem, verborum magnis

nd iij splen

DE NOBILITATE CHRISTI.

splendore, & magnificētia, quā motibus, & vita persecuti sunt. Si virtus igit̄ ea sola dicēda est, quę in verum vitę finem intuetur, reliquia quitur plane; quod est iam sapientis ostiū ensim, eam esse oī solam virtutem existimandam, quae ad summum Deum omnium rerum principium, atque finem ardēter ad spirat. Vnde id etiam cōcludi potest, eam solam vere, & summa nobilitatis splendorem efficere. Omnis autem nobilitas quę ex ista diuina virtute natā non fuerit, quānus illūstrem spiciem habebat, revera tamq; inanis, & fluxa est, nec in verga claritatis ratiōnem cādere vllō modo potest. Neque dubium est, quin ea genit., in qua cœlesti illud virtutis genos eluxerit, nos tamen ex hoc vno genere oriunda, quā diuino ortu edita, sit existimāda. His autem diuina gentilitatis ornamenta explicare conabimur, si prius tuūnam p̄cipi hominis, & interitū persequemur. Explanatio enim illius calamitatis, cuius vi op̄ pressus corrut̄ patens genit. humani, causam afferet erroris, atq; caliginis, quam mentes humanas circūfusar, tam multis atrociosis ita iacuerunt, ut neq; cælum adspiceret, neq; vera dignitatis splendorem cerneret valeret. Vnde factum est, ut extincta nobilitate, animi demissio, & humilitas ingēs existaret. His autem malis explicatis, facillimum erit

LIBER PRIMVS. ccxij
erit videre, quemadmodum in istam nominis & claritatis dignitatem reslitati simus.
vii. Ut igit̄ ad hunc inēm redeamus, erat is, ut dictum est superius, in terris collocatus, ut eastueretur, animantia cuncta reget, cōlūq; omni pietate, & veneratiōne suspicet. Inter ris itaq; p̄testatē regiam habebat, tali autem domino seruebat, utarque dñs in nūmbris interpres, & sacerdos, huius autem generis p̄inceps & auctor. Qui cū illūstrib; corporis specie cōstaret, anīmō tamen ad cælitū dignationem peruenerat; ita ut etiā in flatu diuino futura significaret. Nullus autē in illo horto amoenissimo spatiabatur. Nec enim vestitus in dīgebat, cui nēc vllā celi grauitas noxia esse poterat, nec vllā notam turpitudinis habebat, quam vt aboleret, & que contegeret, vestimenta requireret. Fuerat autē illi lex imposita, ut liberam voluntatem in studio virtutis exerceret, quo tandem meretur, in cœlum numerū adscribi. Lex autem h̄sit, ne frumenta nobilis, cuiusdam arboris, quę boni, & mali scientiam continebat, attingeret. Non quid int̄uideret deus eam cognitionē homini, quę deuinis beneficijs ornauerat; sed vt illius saluti cōsuleret, atq; prouideret. Nouerat enim hominem; si suę omnino p̄testatis facultas esset, continuo peritram. Ita igit̄ illius

DE NOBILITA. CHRIST.

jus libertatem attemperavit, vt eam rursus saltari lege deuinciret. Nec enim tam vetuit fructum illū ne carperet, quām ne in id quod fructu illo significabat incideret. Siue enim significabat, ne eas causas quæ nondum illius animo allabi poterant, ingenio proprio scutari, & evoluere vellet: siue, ne in dilectione bonorum, & majorum declinatione, suo iudicio potius etteretur, quām diuinī numinis impulsu cui se regēdum tradese deuicti: siue postremo, ne ad illa bona declinaret, quæ malis innuerteris, inquinata sunt: nosse enim in sacris literis, significat studiōe cōpletū: siue igitur inquā id p̄cipiebat homini, vt illū summum bonum, in quo nihil est admixtum mali, complexus, reliqua bona malis cōtaminata rejiceret, quid potuit homini praecepi bi salutarius? Nam & i[n]vestigatione earum causarum, quas animus noster comprehendere nequit, obruiatur, & in rebus gerendis, ex arbitrio nostro potius, quām ex per optimi maximi voluntate, quid sequendum si statuere, certissimum est ruinæ periculum, alicuius autem boni sua uitiate deceptos, ab illo summo bono decidere, est omnibus funestum, itque mortiferum. Hęc erat primi parentis conditio, futuri felicis, & beati, si scipsum ab illius immanis & vasta belluz congressu seruasset, quæ pestem &

exi-

LIBER PRIMVS. ccxiij

exitium omnibus terris intulit. Cum enim videlicet princeps ille tenebrarum, auctor impie tatis & tceleris, & earum mentium dux, quas diximus superbia elatas voluisse proprijs viribus ad gloriam diuinitatis adspirare, & od id in sempiternā miteriam deturbatas esse: cum videret igitur hominem, humo excitatum, ut ascenderet ad eam gloriam, vnde se deiectum considerabat, æstuavit inuidia & hominis interimendi, & funditus euertendi cōsilii fusce pit. Formam igitur serpentis gerens, fraude conficitisque dolis mulierem aggreditur: quā nouerat propter infirmiorem naturam facilius labi & decipi posse. Eam itaq; verbis allicit, & hortatur, vt fructum illum vētitum decerpatur. Puturum enim, vt vbi primū illius sua uissimi mali gustum perciperet, ad diuinam continuo boni & mali scientiam perueniret. Mulier igitur, quæ & arboris pulchritudine vehementer illecta era, & ad diuinæ scientiæ cupiditatē exasperat, facile mortiferum illud anguis teterrimi venenū hausit. Imperio igitur summi dei, & parentis optimi, cuius benignitate fuerat in lucē edita, tantisq; opibus instruta, neglecto, hostis pestiferi cōsilium fecuta est, virumq; ad easdem funestas epulas inuitauit. Hęc fuit origo humanae misericordie malorum omnium seminarū: hinc moris